
 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΧΑΝΙΩΝ 

ΔΗΜΟΣ ΠΛΑΤΑΝΙΑ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Αριθμ. Πρωτ.:  4578/14-04-2020 

 

 

Αριθμ. Απόφασης 68/2020 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 18/2020 

Τακτικής (Δια Περιφοράς) Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πλατανιά, όπως αυτό 

προβλέπεται στο άρθρο 10 παρ.1 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ΦΕΚ 55/11-3-2020, στη με αριθμ. 

194/2020 Απόφαση Δημάρχου Πλατανιά (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΩΞ5-6Α7) και στη με αριθμ. 40/2020 εγκύκλιο του 

Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 6ΩΠΥ46ΜΤΛ6-50Ψ) με θέμα «Ενημέρωση για την εφαρμογή στου κανονιστικού 

πλαισίου αντιμετώπισης του κορωνοϊού, αναφορικά με την οργάνωση & λειτουργία των Δήμων”. 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Προϋπολογισμού για την υλοποίηση των «Μελετών Ενίσχυσης και αναβάθμισης των 

αντιπλημμυρικών υποδομών σε περιοχές του Πλατανιά και Γερανίου Δήμου Πλατανιά-Προστασία 

περιβαλλοντικών υποδομών του Δήμου έναντι ζημιών από πλημμύρες», προϋπολογισμού 84.000,00€ 

Στο Γεράνι σήμερα την 14
η
 του μηνός Απριλίου του έτους 2020 ημέρα Τρίτη και ώρα 12.00 συνήλθε σε Τακτική 

Δια Περιφοράς Συνεδρίαση στο Δημοτικό κατάστημα Γερανίου η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πλατανιά, με 

Πρόεδρο τον κ. Μαλανδράκη Ιωάννη, Δήμαρχο Δήμου Πλατανιά, ύστερα από την με αριθμ. πρωτ.: 4473/10-04-

2020 έγγραφη πρόσκλησή του, η οποία επιδόθηκε νόμιμα προς όλα τα τακτικά (6) και αναπληρωματικά (4) 

μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75. Ν. 3852/2010 ΦΕΚ Α΄ 87/7-6-2010, όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018. 

Σύνθεση Οικονομικής Επιτροπής: 

Πρόεδρος: Μαλανδράκης Ιωάννης (Δήμαρχος Πλατανιά) 

Τακτικά μέλη Αναπληρωματικά μέλη 

1. Σολιδάκης Εμμανουήλ 

2. Μαλακωνάκης Ιωάννης 

3. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 

4. Μαραγκουδάκη – Πλοκαμάκη Χρυσάνθη 

5. Αρχοντάκης Χρήστος 

6. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

1. Βουλγαράκης Μανούσος  

2. Μπομπολάκης Χαρίτος 

3. Μαρινάκης Πέτρος 

4. Δασκαλάκης Εμμανουήλ 

Επισημαίνεται ότι η παρούσα Τακτική Συνεδρίαση έλαβε χώρα δια περιφοράς, όπως αυτό προβλέπεται στο 

άρθρο 10 παρ. 1 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ΦΕΚ 55/11-3-2020 με τίτλο "Κατεπείγοντα μέτρα 

αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID - 19 και της ανάγκης περιορισμού 

της διάδοσής του" και τα Πρακτικά συντάχθηκαν από την υπάλληλο Βουρδουμπά Ιωάννα. 

 

Κατόπιν των ανωτέρω και λαμβάνοντας επίσης υπόψη τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 184 του Ν. 4635/2019, η 

πραγματοποίηση της παρούσας Τακτικής Συνεδρίασης του οργάνου δια περιφοράς για τους ως άνω 

αναφερόμενους λόγους, έγινε αποδεκτή από το σύνολο των τακτικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής, τα 

οποία συμμετείχαν στην διαδικασία. 

 

Με τον Πρόεδρο της επιτροπής επικοινώνησαν τα μέλη για παροχή διευκρινήσεων στα θέματα της ημερήσιας & 

εκτός ημερήσιας διάταξης. 

 

Ακολουθεί η με αριθ. Πρωτ.: 4560/14-04-2020 σχετική εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, η οποία 

ετέθη στην παρούσα συνεδρίαση εκτός ημερήσιας διάταξης και αυτολεξεί αναφέρει:   

Έχοντας υπόψη:  

Α) Τη με αριθμ. πρωτ.: 4501/13-04-2020 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

Β) Το  με αριθμ. πρωτ.: 10061/27-01-2020 έγγραφο του ΤΠκΔ 

Γ) Τη με αριθμ. 40/2020 Απόφαση του Δ.Σ. (ΑΔΑ: 6ΠΙΙΩΞ5-ΓΝΡ) 



 
 

Το παρόν θέμα, σύμφωνα με την εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών, εισάγεται  ως έκτακτο 

καθώς έπειτα  από επικοινωνία με το Ταμείο Παρακαταθηκών & Δανείων, όσον αφορά την διαδικασία που 

πρέπει να ακολουθηθεί σε συνέχεια της αποστολής της με αριθμ. 40/2020 Απόφασης του ΔΣ και της δήλωσης 

προσχώρησης σε αυτήν, γνωστοποιήθηκε ότι  δεν απαιτείται η υπογραφή της ειδικής σύμβασης δεσμευτικού 

λογαριασμού, οπότε θα πρέπει να γίνει η εγγραφή στον προϋπολογισμό του δήμου και να επισπευσθεί η 

διαδικασία συμβασιοποίησης των μελετών, ώστε να ολοκληρωθούν μέσα στο πλαίσιο της τρέχουσας 

προγραμματικής περιόδου 2014-2020 (σχετ. το με αρ. πρωτ. 4493/ 13-4-2020 email).  

Σύμφωνα με τη με αριθμ. πρωτ.: 4501/13-04-2020 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών η οποία έλαβε 

υπόψη: 

1. Το με αρ. πρωτ. 13709/30-08-2019 αίτημα χρηματοδότησης  και το Τεχνικό Δελτίο Προένταξης Μελετών 

2. Το με αρ. πρωτ. (0)10061_20/27-01-2020 έγγραφο του Ταμείου Παρακαταθηκών & Δανείων, σύμφωνα 

με το οποίο, με την υπ’ αρ. 3702/16-01-2020 συνεδρίαση του Δ.Σ. του Τ.Π. και Δανείων εγκρίθηκε η 

ένταξη στο ως άνω χρηματοδοτικό πρόγραμμα των «Μελετών Ενίσχυσης και αναβάθμισης των 

αντιπλημμυρικών υποδομών σε περιοχές του Πλατανιά και Γερανίου Δήμου Πλατανιά – Προστασία 

περιβαλλοντικών υποδομών του Δήμου έναντι ζημιών από πλημμύρες», συνολικού προϋπολογισμού 

84.000,00€. 

3. Την  40/2020 (ΑΔΑ: 6ΠΙΙΩΞ5-ΓΝΡ) Απόφαση του ΔΣ πέρι  “Έγκριση προσχώρησης στους όρους και 

συμφωνίες της Σύμβασης δεσμευμένου λογαριασμού (escrow account) με το Ταμείο Παρακαταθηκών 

και Δανείων, στο πλαίσιο του Χρηματοδοτικού Προγράμματος «Επιχορήγηση μελετών ωρίμανσης και 

εκτέλεσης έργων των Ο.Τ.Α.» Β’ Δράση, για την υλοποίηση των «Μελετών Ενίσχυσης και αναβάθμισης 

των αντιπλημμυρικών υποδομών σε περιοχές του Πλατανιά και Γερανίου Δήμου Πλατανιά – Προστασία 

περιβαλλοντικών υποδομών του Δήμου έναντι ζημιών από πλημμύρες», προϋπολογισμού  84.000,00€”. 

4. Την από 4/3/2020 υπογεγραμμένη  δήλωση προσχώρησης στην ειδική σύμβαση δεσμευμένου 

λογαριασμού 

 

Κατόπιν των ανωτέρω και με δεδομένο ότι οι μελέτες που θα εκπονηθούν θα πρέπει υποχρεωτικά να 

ενταχθούν εντός της τρέχουσας προγραμματικής περιόδου σε προγράμματα χρηματοδότησης, είναι 

επιτακτική η ανάγκη σύντμησης του χρόνου για την έγκαιρη ολοκλήρωση των προβλεπόμενων 

διαδικασιών και για τον λόγο αυτό το θέμα συζητείται εκτός ημερήσιας διάταξης με τον χαρακτήρα του 

έκτακτου και του επείγοντος. 

 

Λαμβάνοντας υπόψη τα ανωτέρω, η Οικ. Επιτροπή καλείται να αποφασίσει τα κάτωθι:  

1. Την τροποποίηση του Προϋπολογισμού έτους 2020 με την εγγραφή : 

 ποσού 70.000,00€ για την υλοποίηση της μελέτης: «Μελέτες Ενίσχυσης και αναβάθμισης των 

αντιπλημμυρικών υποδομών σε περιοχές του Πλατανιά και Γερανίου Δήμου Πλατανιά – Προστασία 

περιβαλλοντικών υποδομών του Δήμου έναντι ζημιών από πλημμύρες», με πιστώσεις που 

προέρχονται από έσοδα του Τ.Π. και Δανείων μέσω ενός άτοκου δεσμευτικού λογαριασμού (escrow 

account). 

 ποσού 14.000,00€ για την υλοποίηση της επιστημονικής υπηρεσίας: «Παροχή συμβουλευτικών 

υπηρεσιών για την ωρίμανση των Μελετών Ενίσχυσης και αναβάθμισης των αντιπλημμυρικών 

υποδομών σε περιοχές του Πλατανιά και Γερανίου Δήμου Πλατανιά – Προστασία περιβαλλοντικών 

υποδομών του Δήμου έναντι ζημιών από πλημμύρες», με πιστώσεις που προέρχονται από έσοδα 

του Τ.Π. και Δανείων μέσω ενός άτοκου δεσμευτικού λογαριασμού (escrow account). 

Με βάση τα παραπάνω η οικονομική υπηρεσία του Δήμου, αφού έλαβε υπόψη:  

1. την παρ 5 άρθρο 23 Ν. 3536/07 

2. το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') 

3. το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012 

4. παρ 5 άρθρο 77 Ν. 4172/2013 



 
 

5. τον προϋπολογισμό του Δήμου Πλατανιά έτους 2020 ο οποίος ψηφίστηκε με την αριθ. 373/2019 (ΑΔΑ 

:9ΚΝΤΩΞ5-Θ1Η)  Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και  

6. Την ΚΥΑ οικ.55905/29.07.2019 (ΦΕΚ 3054/29.07.2019 τεύχος Β'): Παροχή οδηγιών για την 

κατάρτιση του προϋπολογισμού των δήμων, οικονομικού έτους 2020 - τροποποίηση της αριθμ. 

7028/2004 (Β'253) απόφασης¨  

Εισηγείται στην Οικονομική Επιτροπή και το Δημοτικό Συμβούλιο: 

Α . Ως Έσοδα  

◦  Την δημιουργία νέου κωδικού εσόδου ΚΑ 1328.028 ποσού 84.000,00€ με ΦΠΑ, και με τίτλο: 

«Μελέτες Ενίσχυσης και αναβάθμισης των αντιπλημμυρικών υποδομών σε περιοχές του 

Πλατανιά και Γερανίου Δήμου Πλατανιά – Προστασία περιβαλλοντικών υποδομών του Δήμου 

έναντι ζημιών από πλημμύρες», έσοδα Τ.Π. και Δανείων μέσω ενός άτοκου δεσμευτικού 

λογαριασμού (escrow account)». 

Β . Ως προς τα έξοδα, το ανωτέρω ποσό εσόδων εγγράφεται στο Αποθεματικό και αυξάνονται τα 

έξοδα ισόποσα. Ακολούθως από το Αποθεματικό μεταφέρονται τα ακόλουθα ποσό στους κατωτέρω 

κωδικούς εξόδων: 

 Δημιουργία νέου κωδικού εξόδου ΚΑ 64.7413.001 με τίτλο “ Μελέτες Ενίσχυσης και αναβάθμισης 

των αντιπλημμυρικών υποδομών σε περιοχές του Πλατανιά και Γερανίου Δήμου Πλατανιά – Προστασία 

περιβαλλοντικών υποδομών του Δήμου έναντι ζημιών από πλημμύρες», με πιστώσεις που προέρχονται 

από έσοδα του Τ.Π. και Δανείων μέσω ενός άτοκου δεσμευτικού λογαριασμού (escrow account)»,  

ποσού 70.000,00 € και  

 Δημιουργία νέου κωδικού εξόδου ΚΑ 64.6117.005 με τίτλο Παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών για 

την ωρίμανση των Μελετών Ενίσχυσης και αναβάθμισης των αντιπλημμυρικών υποδομών σε περιοχές 

του Πλατανιά και Γερανίου Δήμου Πλατανιά – Προστασία περιβαλλοντικών υποδομών του Δήμου έναντι 

ζημιών από πλημμύρες», με πιστώσεις που προέρχονται από έσοδα του Τ.Π. και Δανείων μέσω ενός 

άτοκου δεσμευτικού λογαριασμού (escrow account), ποσού 14.000,00 € και δια του Αποθεματικού την 

δημιουργία των αντίστοιχων κωδικών εξόδων. 

Μετά την παρούσα αναμόρφωση δεν μεταβάλλεται το αποθεματικό. 

Υπέρ της ανωτέρω εισήγησης ψήφισαν όλα τα τακτικά μέλη που συμμετείχαν στη διαδικασία.  

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 68/2020 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τα ανωτέρω καθώς επίσης: 

1. Τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 72 του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του 

Ν.4555/2018 και Ν.4623/2019 

2. Τη με αριθμ. 194/2020 Απόφαση Δημάρχου Πλατανιά (ΑΔΑ: 6ΥΤΔΩΞ5-6Α7) 

3. Το άρθρο 10 παρ. 1 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ΦΕΚ 55/11-3-2020 με τίτλο "Κατεπείγοντα μέτρα 

αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID - 19 και της ανάγκης 

περιορισμού της διάδοσής του 

4. Τη με αριθμ. 40/2020 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (ΑΔΑ: 6ΩΠΥ46ΜΤΛ6-50Ψ) με θέμα «Ενημέρωση 

για την εφαρμογή του κανονιστικού πλαισίου αντιμετώπισης του κορωνοϊού, αναφορικά με την οργάνωση & 

λειτουργία των Δήμων”. 

5. την παρ. 5 άρθρο 23 Ν. 3536/07 

6. το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α') 

7. το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012 

8. Την παρ. 5 άρθρο 77 Ν. 4172/2013 

9. Τον προϋπολογισμό του Δήμου Πλατανιά έτους 2020 ο οποίος ψηφίστηκε με την αριθ. 373/2019 

(ΑΔΑ:9ΚΝΤΩΞ5-Θ1Η)  Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και  

10. Την ΚΥΑ οικ.55905/29.07.2019 (ΦΕΚ 3054/29.07.2019 τεύχος Β'): Παροχή οδηγιών για την κατάρτιση 

του προϋπολογισμού των δήμων, οικονομικού έτους 2020 - τροποποίηση της αριθμ. 7028/2004 

(Β'253) απόφασης¨  

11. Τη με αριθμ. πρωτ.: 4501/13-04-2020 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 



 
 

12. Το  με αριθμ. πρωτ.: 10061/27-01-2020 έγγραφο του ΤΠκΔ 

13. Τη με αριθμ. 40/2020 Απόφαση του Δ.Σ. (ΑΔΑ: 6ΠΙΙΩΞ5-ΓΝΡ) 

14. Το με αρ. πρωτ. 4493/ 13-4-2020 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλογραφίας από το Ταμείο Παρακαταθηκών & 

Δανείων 

15. Τη με αριθ. Πρωτ.: 4560/14-04-2020 σχετική εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

και ύστερα από διαλογική συζήτηση: 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

1. Την συζήτηση του θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης με τον χαρακτήρα του έκτακτου και του επείγοντος 

για τους λόγους που αναφέρονται στην εισήγηση. 

 

2. Δέχεται ως έχει την εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών και εισηγείται στο Δημοτικό 

Συμβούλιο την αναμόρφωση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020 ως ακολούθως: 

Α . Ως προς τα Έσοδα:  

◦  Την δημιουργία νέου κωδικού εσόδου ΚΑ 1328.028 ποσού 84.000,00€ με ΦΠΑ, και με τίτλο: 

«Μελέτες Ενίσχυσης και αναβάθμισης των αντιπλημμυρικών υποδομών σε περιοχές του 

Πλατανιά και Γερανίου Δήμου Πλατανιά – Προστασία περιβαλλοντικών υποδομών του Δήμου 

έναντι ζημιών από πλημμύρες», έσοδα Τ.Π. και Δανείων μέσω ενός άτοκου δεσμευτικού 

λογαριασμού (escrow account)». 

Β . Ως προς τα έξοδα, το ανωτέρω ποσό εσόδων εγγράφεται στο Αποθεματικό και αυξάνονται τα 

έξοδα ισόποσα. Ακολούθως από το Αποθεματικό μεταφέρονται τα ακόλουθα ποσό στους κατωτέρω 

κωδικούς εξόδων: 

 Δημιουργία νέου κωδικού εξόδου ΚΑ 64.7413.001 με τίτλο “ Μελέτες Ενίσχυσης και αναβάθμισης 

των αντιπλημμυρικών υποδομών σε περιοχές του Πλατανιά και Γερανίου Δήμου Πλατανιά – Προστασία 

περιβαλλοντικών υποδομών του Δήμου έναντι ζημιών από πλημμύρες», με πιστώσεις που προέρχονται 

από έσοδα του Τ.Π. και Δανείων μέσω ενός άτοκου δεσμευτικού λογαριασμού (escrow account)»,  

ποσού 70.000,00 € και  

 Δημιουργία νέου κωδικού εξόδου ΚΑ 64.6117.005 με τίτλο Παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών για 

την ωρίμανση των Μελετών Ενίσχυσης και αναβάθμισης των αντιπλημμυρικών υποδομών σε περιοχές 

του Πλατανιά και Γερανίου Δήμου Πλατανιά – Προστασία περιβαλλοντικών υποδομών του Δήμου έναντι 

ζημιών από πλημμύρες», με πιστώσεις που προέρχονται από έσοδα του Τ.Π. και Δανείων μέσω ενός 

άτοκου δεσμευτικού λογαριασμού (escrow account), ποσού 14.000,00 € και δια του Αποθεματικού την 

δημιουργία των αντίστοιχων κωδικών εξόδων. 

 

Μετά την παρούσα αναμόρφωση δεν μεταβάλλεται το αποθεματικό. 

 

Αφού συντάχθηκε  το Πρακτικό αυτό υπογράφηκε ως εξής: 

Ο Πρόεδρος 

Μαλανδράκης Ιωάννης 

Τα Μέλη 

1. Σολιδάκης Εμμανουήλ 

2. Μαλακωνάκης Ιωάννης 

3. Δημητρογιαννάκης Στυλιανός 

4. Μαραγκουδάκη – Πλοκαμάκη Χρυσάνθη 

5. Αρχοντάκης Χρήστος 

6. Ντουντουλάκης Εμμανουήλ 

 


